
Vážený pan prezident    Dne 29.1.2024  

Ing. Petr Pavel, M.A.  

Kancelář prezidenta republiky 

Hrad I. nádvoří č. p. 1. Hradčany 

 119 08 Praha 1 

 

 

 

 

 

Žádost o milost prezidenta republiky a prominutí zbytků trestů spojená se společenskou zárukou 

zmocněné asociace pro níže uvedené vězně z věznice Rapotice, Lesní Jakubov 44, 675 71 Náměšť nad 

Oslavou odsouzené za pěstování a nakládání s konopím k léčebným účelům dle § 283 tr. zákoníku  

 

 

 

 

 

Jmenovitě (viz plné moci a čestná prohlášení přílohou): 

 

1. František …, nar. ……….1951, trvale: ………….., který z trestu vězení v délce 66 měsíců vykonal 

téměř 9 měsíců trestu 

 

2. Jan ., nar. ….1953, trvale ……, který z trestu vězení v délce 60 měsíců vykonal téměř 13 měsíců 

trestu   

 

3. Petr  …., nar. … 1968, trvale: ……, který z trestu vězení v délce 72 měsíců dosud vykonal téměř 

9 měsíců trestu  

 

Odsouzeni společně Krajským soudem v Brně dne 2.9.2021, č.j. 50 T 8/2020 - 5841 a Vrchním 

soudem v Olomouci dne 21.9.2022, č.j. 5 To 9/2022 - 6515   

 

4. Zdeněk …, nar. …. 1960, trvale: …, který z trestu vězení v délce 60 měsíců dosud vykonal téměř 

22 měsíců trestu, a to na základě rozsudku Krajského soudu v Brně dne 3.2.2022, č.j. 1 T 7/2022 

– 148 a Vrchního soudu v Olomouci dne 31.3.2022, č.j. 6 To 15/2022 - 168 

 

5. Přemysl …. , nar. … 1982, trvale: …., který z trestu vězení v délce 102 měsíců dosud vykonal 

téměř 43 měsíců trestu, a to na základě rozsudku Krajského soudu v Brně dne 20.6.2019, č.j. 

40 T 10/2018–4222 a Vrchního soudu v Olomouci dne 7.9.2020, č.j. 4 To 76/2019–4465  

 

 

 

Žadatelé jsou v řízení o udělení milosti zastoupeni asociací Cannabis is The Cure, z. s., IČ: 26670232, 

Datová schránka: 4ex7c9p, Sídlo: Přichystalova 180/14, 779 00 Olomouc – viz plná moc. Kontaktní 

osobou asociace je Mgr. Dušan Dvořák, dusan.dvorak@konopijelek.cz, tel: 774 723 261 

 

mailto:dusan.dvorak@konopijelek.cz


Odůvodnění 

 

 

Vážený pane prezidente 

 

Obracíme se na Vás s žádostí o milost a prominutí zbytků trestů pěti výše uvedeným odsouzeným za 

pěstování a nakládání s konopím k léčebným účelům, kteří jsou t.č. umístěni ve věznici Rapotice.   

Zprávu o odsouzených a garanci pro společenskou záruku nám poskytl zakladatel naší asociace, 

adiktolog a vedoucí výzkumu „Konopí je lék“ Mgr. Dušan Dvořák1, v jehož prospěch Vám podal vloni 

mistr spravedlnosti návrh na udělení milosti2 a který donedávna3  vykonával s uvedenými pěti žadateli 

výkon trestu právě v rapotické věznici. Byl rovněž odsouzen za pěstování a nakládání s konopím 

k léčebným účelům.   

Jako hlavní argument pro udělení milosti – kromě bezúhonného života odsouzených – vnímáme 

především fakt, že výše uvedení žadatelé o milost svým jednáním nezpůsobili žádnou škodu, nikomu 

neublížili a ani nezpůsobili žádnou újmu. Byli odsouzeni, protože neměli povolení, které však nikdo 

nevydává. Drakonickými tresty jsou postiženi nejen žadatelé, ale i jejich rodiny.  

 

Vážený pane prezidente 

Ve všech výše uvedených trestních spisech žadatelů byla jejich obhajoba pozitivními léčebnými účinky 

konopí bagatelizována, přičemž až do roku 20204 bylo konopí v lékárnách cenově i fakticky nedostupné, 

teprve od roku 20235 mohou lékárny vyrobit silnou konopnou mast.  

Poslední z pěti výše uvedených žadatelů je přitom prvním vězněm, který byl v době odsouzení 

oficiálním konopným pacientem (Centrum bolesti FN u sv. Anny v Brně). Pokus věznice o odnětí konopí 

uvedenému žadateli skončil v roce 2020 velmi dramaticky a má povoleno jej užívat ve VTOS.  

U prvních tří výše uvedených žadatelů, kteří byli odsouzeni společně, soud nadto nezohlednil jednání 

v právním a skutkovém omylu. Všichni tři uvedení žadatelé dříve pracovali ve stejné firmě a každého 

z nich samostatně vyhledal jejich (rovněž odsouzený) kolega. Tvrdil jim, že má licenci na pěstování 

léčebného konopí a má právo delegovat pěstování pěti rostlin konopí na další občany. Všichni tři 

žadatelé mu uvěřili, neboť jim rovněž poskytl sazenice léčebného konopí a žádal, pokud sami konopí 

nezpracují na léčebné přípravky (masti), ať mu přebytek poskytnou. To uvedení činili tři roky a vůbec 

netušili, že jejich kolega (s dalšími v trestním řízení rovněž odsouzenými lidmi) konopí prodává na 

černém trhu (vypěstované nejen žadateli) a že jeho tvrzení o licenci nebylo pravdivé.  

Všech pět žadatelů bylo takto drakonicky odsouzeno s ohledem na větší než malé množství konopí, 

přičemž kromě kauzy čtvrtého žadatele bylo množství konopí uvedené v rozsudcích vysoce spekulativně 

spočítáno a extrémně nadhodnoceno, nikoliv důkazy doloženo.  

  

 
1 https://www.konopijelek.cz/novinky/dusan-dvorak/  
2 Dne 17.8.2023, čj. MSP – 524/2022 – OMI - MILS/139  
3 Dne 13.11.2023 Okresní soud v Třebíči pod č.j. 13 PP 186/2023 podmíněně propustil Mgr. Dušana Dvořáka z VTOS po 
absolvování  téměř 52 měsíců vězení 
4 https://www.sakl.cz/pacienti/uhrada-z-verejneho-zdravotniho-pojisteni  
5 Novela č. 366/2022 Sb.  

https://www.konopijelek.cz/novinky/dusan-dvorak/
https://www.sakl.cz/pacienti/uhrada-z-verejneho-zdravotniho-pojisteni


 

Vážený pane prezidente 

Odkazujeme na tisíce milostí konopným vězňům udělených prezidentem Bidenem6, odkazujeme na 

výzvu Úřadu Vysokého komisaře OSN pro lidská práva k zastavení kriminalizace konopí a nutnost změny 

drogových politik7 nebo analogickou výzvu Společnosti pro návykové nemoci České lékařské společnosti 

Jana Evangelisty Purkyně8 a společnou výzvu českých nevládních organizací a iniciativ9. Připomínáme, 

že Světová zdravotnická organizace navrhla OSN vyřadit konopí ze seznamu nebezpečných drog pro 

absenci důkazů o ohrožení veřejného zdraví, což OSN učila dne 2.12.2020 10 Byť tyto výše uvedená 

rozhodnutí mají především lidskoprávní rozměr, nelze pominout národohospodářské škody způsobené 

prohibicí, na což českou vládu opakovaně upozorňuje Národní ekonomická rada vlády. 

Žádná z mezinárodních úmluv nás přitom nezavazuje kriminalizovat nakládání s konopím.  

Jsme přesvědčeni, že demokratický stát by neměl nikdy rezignovat na hodnoty, na nichž je postaven. 

Do naší ústavy jsme tyto hodnoty vtělili jako ochranu důstojnosti člověka, zákaz ubližování, ponižování 

a neuctivého zacházení, právo na zdraví a majetek, právo na osobní a rodinný život. Tato ústavně 

garantovaná základní práva jsou stávajícím právním řádem systematicky porušována u osob pěstujících 

a nakládajících s konopím. Jsme přesvědčeni, že civilizované trestní právo musí trestat skutečnou 

důkazy doloženou trestnost jednání jako je ohrožování a svádění dětí omamnými látkami, šíření zdraví 

škodlivého konopí a produktů z něj plného závadových a toxických látek, nebo výnosný nezdaněný 

byznys s konopím. Takové důkazy trestnosti skutku však nikdo, ani soud, nežádá. Jsme přesvědčeni, že 

takovým jednáním státní moci se stávají z obětí pachatelé. Ve vztahu k současné debatě o nepřiměřené 

mírnosti trestů pachatelům násilných sexuálních činů jsou drakonické tresty za konopí faktickým 

popřením elementárních hodnot humanismu a civilizovaného práva.  

Vážený pane prezidente 

 V době prezidentské volby jste se pozitivně vyjádřil k milosti, kterou v prosinci 2022 udělil Miloš Zeman 

manželům Kordysovým11, kteří byli odsouzeni na 8 let vězení za „psychotropní nápoje“. Analogickou 

absenci společenské nebezpečnosti a škodlivosti 12 vůči drakoničnosti trestu vnímáme u výše uvedených 

žadatelů a zdvořile Vás žádáme o udělení milosti a prominutí zbytku jejich trestu. Pouze institutem 

milosti lze zohlednit nepřiměřenou tvrdost a bezcitnost zákona. Děkujeme.  

 

S úctou a vírou ve Vaši lidskost   

 Mgr. Ivan Chalaš 

 předseda asociace 

 
6 https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/biden-milost-usa-marihuana_2210070028_piv  
7 https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/06/un-experts-call-end-global-war-drugs?s=08  
8 https://snncls.cz/vyzva-k-ukonceni-tvrde-trestni-represe-v-drogove-politice/ 
9 https://magazin-konopi.cz/vyzva-politikum-zastavte-stihani-lidi-za-konopi/ 
10 https://www.drogy.net/politika/urad-osn-vyradil-marihuanu-ze-seznamu-nejtezsich-drog.html  
11 https://www.denik.cz/krimi/zeman-milost-manzele-polsky-par-ayahuasca-psychotropni-napoje-20221118.html  
12 Viz § 12, odst. 2 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku: „Trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky s ní 

spojené lze uplatňovat jen v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle 
jiného právního předpisu. 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/biden-milost-usa-marihuana_2210070028_piv
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/06/un-experts-call-end-global-war-drugs?s=08
https://snncls.cz/vyzva-k-ukonceni-tvrde-trestni-represe-v-drogove-politice/
https://magazin-konopi.cz/vyzva-politikum-zastavte-stihani-lidi-za-konopi/
https://www.drogy.net/politika/urad-osn-vyradil-marihuanu-ze-seznamu-nejtezsich-drog.html
https://www.denik.cz/krimi/zeman-milost-manzele-polsky-par-ayahuasca-psychotropni-napoje-20221118.html

